
CAPÍTULO  IV 

4. RESULTADOS 

4.1 RESULTADOS DE LA IMPLEMENTACIÓN DEL MARCO METODOLOGICO  

El día domingo veinte tres de mayo del año dos mil veintiuno se realizó la 

aplicación de las encuestas a las personas previstas de acuerdo a la muestra 

establecida consistente en quince personas que se encontraban en el barrio 

Cuernavaca  en ese momento, la encuesta se llevó a cabo en un promedio de dos 

horas, por parte de los tesistas profesionistas de Enfermería del 9° cuatrimestre. 

Único escolarizado del campus de la Frontera. 

 

Cabe destacar que este proceso de investigación se llevó a cabo de manera 

satisfactoria obteniendo los resultados de participación deseados. 

 

En el siguiente apartado se presentan los resultados a través de tablas y gráficas, 

que nos permitieron realizar un análisis e interpretación de la información para 

conocer la situación que prevalece respecto al fenómeno de efectos secundarios 

del implante subdérmico, en el barrio Cuernavaca de frontera Comalapa, que a su 

vez fue la base para la construcción de las recomendaciones y propuestas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4.2 PROCESAMIENTO DE LA INFORMACIÓN 

 

 

VARIABLE DETALLE FRECUENCIA % 

  23-39 8 53 

EDAD 29-39 7 47 

  TOTAL 15 100% 

  PRIMARIA 13 87 

ESCOLARIDAD SECUNDARIA 2 13 

  SUPERIOR 0 0 

  SIN ESTUDIO 0 0 

  TOTAL 15 100% 

  SOLTERA 6 40 

  CASADA 9 60 

ESTADO CIVIL CONVIVIENTE 0 0 

  VIUDA 0 0 

  TOTAL 15 100% 

  1-3 12 80 

NUMERO DE 
HIJOS 

1-3 3 20 

  TOTAL 15 100% 

  AMA DE CASA 13 87 

OCUPACION  
TRABAJO 
SOCIAL 

1 6 

  QUIMICA 1 7 

  TOTAL 15 100% 
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TABLA II EFECTOS SECUNDARIOS 

 

VARIABLE DETALLE FRECUENCIA % 

PRESENTA /  SI 13 87 

EFECTO SECUNDARIO NO 2 13 

  TOTAL 15 100% 

  CEFALEA, MIGRAÑA 2 13 

EFECTOS SECUNDARIOS 
CICLOS 
MENSTRUALES 1 7 

FRECUENTE EN 
IMPLANTE AUMENTO DE PESO 11 73 

SUBDERMICO DEPRESION 1 7 

  OTROS 0 0 

  TOTAL 15 100% 

ALTERACIONES SEXUALES DISMINUCION 1 7 

DESPUES  AUMENTO 2 13 

DE IMPLANTE DESAPARICION 12 80 

  TOTAL 15 100% 

  ENROJECIMIENTO 0 0 

PRESENCIA DE EFECTOS  PRURITO 0 0 

EN INSERCCION SECRECION 0 0 

  IRRITACION 1 7 

  OTROS 14 93 

  TOTAL 15 100% 

CAMBIOS EN PESO  SI 15 100 

CORPORAL NO 0 0 

  TOTAL 15 100% 

  IRRITABILIDAD 0 0 

EFECTOS ADVERSOS  ANSIEDAD 6 40 

PSICOLOGICOS NERVIOSISIMO 9 60 

  TOTAL 15 100% 

CONOCE  EL METODO SI 15 100 

ANTICONCEPTIVO NO 0 0 

  TOTAL 15 100% 
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TABLA II EFECTOS SECUNDARIOS 

 

VARIABLE DETALLE FRECUENCIA % 

 
HOSPITAL  PUBLICO 9 60 

LUGAR DE COLOCACION SANATORIO PRIVADO 0 0 

DE IMPLANTE 
CENTRO DE 
ATENCION 6 40 

 
OTROS 0 0 

 
TOTAL 15 100% 

 
SOLA 8 53 

 
PAREJA 3 20 

QUIEN ACOMPAÑO MADRE 2 13 

A LA COLOCACION DE HERMANA/ PRIMA 1 7 

IMPLANTE AMIGA 0 0 

 
OTROS 1 7 

 
TOTAL 15 100% 

 
MUY BUENO 1 7 

CREE QUE EL IMPLANTE BUENO 2 13 

ES UN METODO REGULAR 12 80 

ANTICONCEPTIVO MALO 0 0 

 
TOTAL 15 100% 

 
SEMANA 0 0 

 
MES 0 0 

RETIRO EL IMPLANTE 3 MESES 0 0 

ANTES DEL TIEMPO 6 MESES 11 73 

 
AL AÑO 3 20 

 
NO 1 7 

 
TOTAL 15 100% 

 
5 0 0 

ESCALA DE 
SATISFACCION 7 2 13 

CON EL METODO 8 11 74 

 
10 2 13 

 
TOTAL 15 100% 

 

 

 



GRAFICA 13 

 

 

 

GRAFICA 14 

 

 

 

7% 

80% 

0% 
13% 

LUGAR DE COLOCACION DE 
IMPLANTE 

SEMANAL MENSUAL AL AÑO NO MENCIONO

5% 

29% 

33% 

13% 

20% 

QUIEN ACOMPAÑO A LA 
COLOCACION DEL IMPLANTE 

SI NO TOTAL SI NO



GRAFICA 15 

 

 

 

GRAFICA 16 

 

 

 

0% 
0% 0% 

73% 

20% 

6% 

1% 

RETIRO DEL IMPLANTE ANTES DE 
TIEMPO 

SEMANA MES 3 MESES 6 MESES AL AÑO NO



GRAFICA 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0% 

13% 

73% 

13% 

1% 

ESCALA DE SATISFACCION CON EL 
METODO  

5 7 8 10



TABLA II. EFECTOS SECUNDARIO 

 

VARIABLE DETALLE FRECUENCIA % 

MOTIVO POR COLOCACION EVITAR EL EMBARAZO 9 60 

DE IMPLANTE 
YA NO DESEA MAS 

HIJOS 6 40 

 
TOTAL 15 100% 

METODOS ANTICONCEPTIVOS IMPLANON 15 100 

QUE CONOCE JADELLE 0 0 

 
NO CONOZCO 0 0 

 
TOTAL 15 100% 

MOTIVO/ELECCION DE EFECTIVIDAD 0 0 

IMPLANTE (IMPLANON) COMODIDAD 0 0 

 
SEGURIDAD 13 87 

 
RECOMENDACION POR 2 13 

 
OTRAS PERSONAS 

  

 
TOTAL 15 100% 

PERSONAL QUE REALIZO MEDICO 1 7 

EL PROCEDIMIENTO DE OBSTETRIZ 0 0 

INSERCION ENFERMERA 14 93 

 
INTERNOS/ MEDICINA 0 0 

 
OTROS 0 0 

 
TOTAL 15 100% 

A UTILIZADO OTRO METODO SI 3 20 

 
NO 12 80 

 
TOTAL 15 100% 

QUIEN PROPORCIONO PADRES 0 0 

INFORMACION IMPLANTE REVISTA/PERIODICOS 0 0 

 
PERSONAL SANITARIO 8 53 

 
VECINOS 7 47 

 
TOTAL 15 100% 
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TABLA II EFECTO SECUNDARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VARIABLE DETALLE FRECUENCIA % 

  TENER MAS HIJOS 13 87 

MOTIVO DE LA  
SANGRADO 
TRASVAGINAL 0 0 

ELECCION DE  CEFALEA 1 6 

IMPLANTE AUMENTO DE PESO 1 7 

  TOTAL 15 100% 

COLOCACION   SI 15 100 

IMPLANTE/ PARTO NO 0 0 

 
TOTAL 15 100% 

  BUENO 1 7 

GRADO DE  MUY BUENO 2 13 

SATISFACCION REGULAR  12 80 

  MALO 0 0 

  TOTAL 15 100% 

LE EXPLICARON  SI 13 87 

SOBRE LOS EFECTOS / NO 2 13 

PATRON / SANGRADO TOTAL 15 100% 
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TABLA II EFECTOS SECUNDARIOS 

 

VARIABLE DETALLE FRECUENCIA % 

 
SEMANAL 1 7 

CONTROL PARA MENSUAL 12 80 

REVISION AL AÑO 0 0 

 
NO MENCIONO 2 13 

 
TOTAL 15 100% 

VOLVERIA A UTILIZAR SI 2 13 

EL MISMO METODO NO 13 87 

 
TOTAL 15 100% 

 
SI 6 40 

LO  RECOMENDARIA NO 9 60 

 
TOTAL 15 100% 

 
COMODIDAD DE USO 1 6 

MOTIVO PARA ELEGIR PRESIO 4 27 

EL IMPLANTE EFECTIVIDAD 10 67 

 
TOTAL 15 100% 
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